„In angelis est cognitio duplex: Una quidem naturalis, secundum quam cognoscunt res tum per essentiam (natürlich im oben erklärten Sinne) tum per species innatas. Et hac cognitione *mysteria gratiae* angeli cognoscere non possunt. Haec enim *mysteria* ex pura Dei voluntate dependent. Si autem unus angelus non potest cognoscere cogitationes alterius ex voluntate eius dependentes (die doch der natürlichen Ordnung angehören, d. h. nicht übernatürlich sind), multo minus potest cognoscere ea, quae ex sola Dei voluntate dependent (und somit die natürliche Kraft [*virtus*] jedes geschaffenen Wesens übersteigen). Et sic argumentatur Apostolus I Cor. 2, 11: ‚Quae sunt hominis, nemo novit, nisi spiritus hominis, qui in ipso est; ita et, quae sunt Dei, nemo novit, nisi Spiritus

¹ I q. 57 a. 5.

Dei.' Est autem alia angelorum etc." und dies ist die übernatürliche Erkenntnis, von der erst später die Rede sein wird.

Als Konfirmationsargumente lassen sich mit Sylvius¹ folgende anführen: „Ea, quae sunt penitus supernaturalia, nullam habent necessariam connexionem cum aliqua naturali causa neque cum effectu vel signo naturali. Ergo non possunt ab ulla creatura naturaliter cognosci; naturalis enim cognitio debet haberi ex aliqua naturali causa vel effectu vel signo. Accedit, quod eiusmodi mysteria non habeant debitam proportionem cum aliquo intellectu creato: sicut enim sunt supernaturalia simpliciter, ita sunt simpliciter ordinis supernaturalis; ideoque non tantum, quantum ad esse sed etiam quantum ad cognosci.“

Scotus² ist anderer Ansicht; er meint, die Erkenntnis der Gnadengeheimnisse seitens der Engel sei insofern ihm eine natürliche, als und sobald diese Gnadengeheimnisse realisiert oder geoffenbart seien, z. B. die Unio Verbi nach der Menschwerdung, die Rechtfertigung des Sünders nach dessen Bekehrung u. dgl., und als Grund hierfür führt er an „quod omne ens, licet supernaturali actione et virtute fiat, postquam factum est, est quoddam naturale ens, ac proinde naturaliter cognoscibile ab intellectu angelico“. Darauf entgegnen wir: Scotus beweist nichts; ja, wenn wir ihn, d. h. seine Meinung, nicht milde interpretieren, würde aus seiner Behauptung die ungeheuerliche Konsequenz zu ziehen sein, daß es überhaupt nichts Übernatürliches gebe; so wäre dann selbst die visio beata, die Erkenntnis der Menschwerdung Christi dem Engel natürlich — und damit fällt das ganze Gebäude unseres heil. Glaubens in sich zusammen.

Was die übernatürlichen Dinge quoad modum betrifft, so ist sicher, daß die Engel natürlicherweise das an ihnen erkennen, was natürlich ist, die Substanz derselben. Den übernatürlichen modus selbst können sie insofern natürlicherweise erkennen, als sie erkennen können, daß er nicht natürlich ist. Das Wesen aber dieses übernatürlichen modus, worin er nämlich bestehe, können die Engel natürlicherweise nicht erkennen, denn er ist etwas Übernatürliches; ihn sowohl wie überhaupt alles Übernatürliche erkennen die Engel ea cognitione „quae eos beatos facit,